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Zápisnica 

 z riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva Obce Kobyly 
konaného dňa 12.06.2025 v sále KD Kobyly 

 

 

 

Prítomní: -Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin  Labanc, 

Ing. Slavomír Macek, Ján Vasičkanin 

 -Ing. Jozef Šoltys – starosta obce 

 - Mgr. Iveta Prokopovičová, hl. kontrolór obce  

-ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny 

-občania obce 

Neprítomní:   Ing. Peter Skonc - ospravedlnený 

 

 

 

PROGRAM: 

 

1.   Otvorenie. 

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3.   Schválenie programu. 

4.   Záverečný účet za rok 2024 - schválenie. 

5.   Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce - schválenie. 

6.   Komunitný plán sociálnych služieb obce Kobyly- schválenie. 

7.   Vytvorenie zázemia pre komunitnú a spolkovú činnosť v obci Kobyly – úhrada 

faktúry. 

8.    Rozpočtové opatrenia č.1/2025 - schválenie. 

9.    Plán kontrol HK obce na 1. polrok 2025 – schválenie. 

10.  Doplnenie člena Komisie pre životné prostredie a ochrany verejného poriadku – 

schválenie. 

11.  Žiadosť Marcel Meščan – zámena pozemku. 

12.  Prenájom majetku obce /bývalý bar/. 

13.  Rôzne. 

14.  Interpelácie poslancov. 

15.  Diskusia. 

16.  Záver. 
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1. Otvorenie 

Rokovanie Obecného zastupiteľstva (ďalej OZ) otvoril a viedol Ing. Jozef Šoltys – starosta 

obce a privítal všetkých prítomných. Starosta obce konštatoval, že počet prítomných  

poslancov je 6 a OZ je spôsobilé rokovať a uznášať sa.  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľa bola určená pani Bc. Alena Pavlišáková a za overovateľov zápisnice poslanci 

Radoslav Findiš a Marcel Harom.  

 

3. Schválenie programu 

Starosta obce predložil OZ návrh programu rokovania podľa pozvánky zvolaného zasadnutia. 

Mgr. Iveta Prokopovičová navrhla vypustiť z rokovania bod Záverečný účet obce  - schválenie.  

Na návrh Ing. Martina Labanca boli z programu vypustené body 5.,6.,12. a zároveň navrhol 

doplniť bod Detské ihrisko v areáli ZŠ – nákup hracieho prvku. Ing. Martin Labanc navrhoval 

vypustiť z programu aj bod č. 7. Starosta obce oponoval voči takému návrhu, nakoľko 

prerokovanie bodu č. 7. Vytvorenie zázemia pre komunitnú spolkovú činnosť v obci Kobyly  

- úhrada faktúry, je urgentné, pretože podanie žiadosti na PPA  je podmienená  úhradou 

faktúry do konca mesiaca jún 2025. Ing. Martin Labanc svoj návrh odôvodnil tým, že faktúru, 

za ktorú má hlasovať ani nevidel. Rovnako reagoval aj Ing. Slavomír Macek, ktorý tiež 

opomenul, že nebude dvíhať ruku za niečo čo ani nevidel a nevidel ani či závady, na ktoré 

počas rekonštrukcie upozornili sú už odstránené. Na čo starosta obce oponoval, že faktúra  

bola doručená v priebehu dňa (t.j. 12.6.2025) a sú v nej uvedené iba položky, podľa rozpočtu 

architekta a predloženej cenovej ponuky. Poslanec Marcel Harom navrhol ísť sa pozrieť do 

rekonštruovaných priestorov. Starosta obce preto prerušil rokovanie a presunul sa spolu 

s poslancami OZ a prítomnými občanmi do predmetných priestorov. Následne, po návrate sa 

pristúpilo k hlasovaniu upraveného programu so zapracovaním navrhnutých zmien. 

 

Hlasovanie za pôvodný program 

 

 

ZA: 0  

ZDRŽAL SA: 1  Radoslav Findiš,  

PROTI: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ján Vasičkanin 

 

 Pôvodný návrh programu poslanci neschválili. 

 

 

Hlasovanie 

 

ZA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 1 Radoslav Findiš,  

PROTI: 0 

Poslanci  piatimi hlasmi schválili pozmenený návrh programu. 
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PROGRAM: 

 

1.   Otvorenie. 

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3.   Schválenie programu. 

4.   Vytvorenie zázemia pre komunitnú a spolkovú činnosť v obci Kobyly – úhrada 

faktúry. 

5.    Plán kontrol HK obce na 1. polrok 2025 – schválenie. 

6.  Doplnenie člena Komisie pre životné prostredie a ochrany verejného poriadku – 

schválenie. 

7.  Žiadosť Marcela Meščan – zámena pozemku. 

8.  Detské ihrisko v areáli ZŠ – nákup hracieho prvku. 

9.  Rôzne. 

10.  Interpelácie poslancov. 

11.  Diskusia. 

12.  Záver. 

 

 

 

4. Vytvorenie zázemia pre komunitnú a spolkovú činnosť v obci Kobyly – 

úhrada faktúry  

Starosta obce oboznámil poslancov OZ o faktúre od firmy ZS Mont, ktorú obdŕžal v deň 

rokovania. Informoval, že predmetnú faktúru je nutné uhradiť, aby obec mohla podať žiadosť 

o refundáciu na PPA. Navrhol, aby sa predmetná faktúra uhradila z krátkodobého úveru, 

nakoľko na bežnom účte obce nie je dostatok finančných prostriedkov na jej úhradu. Poslanec 

Ing. Martin Labanc oponoval, pretože podľa jeho názoru, ktorý si vytvoril na základe 

predloženého plnenia rozpočtu obce za obdobie ku 31.3.2025 je na účte dostatok prostriedkov 

na jej úhradu a navrhol, aby sa faktúra uhradila v určených sumách čiastočne z úveru 

a čiastočne z bežného účtu obce. Starosta obce opätovne upozornil, že na úhradu predmetnej  

faktúry v akejkoľvek výške nie je na bežnom účte dostatok finančných prostriedkov. Poslanec 

Radoslav Findiš upozornil na fakt, že starosta obce vie aké prostriedky a v akej výške má 

k dispozícii. Zároveň upozornil poslanca Ing. Martina Labanca, že pri výpočtoch vychádza 

z podkladov k 31.3.2025 a tie už k dnešnému dňu t.j. 12.6.2025 nemôžu byť reálne. Po dlhšej 

rozprave v danom bode dal starosta hlasovať za úradu faktúry z úveru. 

 

 

 

 

Hlasovanie za návrh starostu obce -  Úhrada faktúry z úveru: 
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ZA: 2 Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 1 Ing. Marek Juskanič  

PROTI: 3  Marcel Harom, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír Macek 

 

Poslanci OZ uvedený návrh neschválili. 

 

Následne poslanec Ing. Martin Labanc podal návrh na uznesenie. 

Návrh na uznesenie: OZ obce Kobyly schvaľuje úhradu faktúry číslo 2025048, ktorá bude 

v sume 22.954,76,- uhradená z krátkodobého úveru a v sume 13.689,- z bežného účtu obce. 

Po prijatí platby z Ministerstva dopravy budú finančné prostriedky, ktoré prídu z refundácie 

za plnenie rezerv prevedené na splátku úveru. 

 

Hlasovanie za protinávrh poslanca Ing. Martina Labanca -  Úhrada faktúry v sume  

€ 22.954,76,-  z úveru a v sume € 13.689,19,-  z bežného účtu obce: 

 

ZA: 6 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI: 0 

  

 

Poslanci  OZ uvedený návrh schválili. 

 

 

5. Plán kontrol HK obce na 1. polrok  2025 – schválenie 

 

Starosta obce informoval, že plán kontrol hlavného kontrolóra obce bol vyvesený na úradnej 

tabuli a dal hlasovať za to, aby návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 1. 

polrok 2025 bol podľa predloženého návrhu. 

Hlasovanie 

 

ZA: 6 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0   

PROTI: 0 

 

Poslanci šiestimi hlasmi schválili návrh plánu kontrol HK obce. 

 

6. Doplnenie člena Komisie pre životné prostredie a ochrany verejného 

poriadku – schválenie 

 
Starosta obce oboznámil poslancov OZ o návrhu poslanca Marcela Haroma, aby sa novým 

členom komisie pre životné prostredie a ochrany verejného poriadku stal pán Jerguš Škvarek. 
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Na otázku poslanca Radoslava Findiša na dôvod doplnenia člena práve týmto pánom, 

poslanec Harom vysvetlil prítomným, že pán Škvarek je v tejto oblasti aktívny a rozumie sa 

danej problematike. Poslanec Findiš upozornil na to, že komisia pre životné prostredie 

v pôvodnom zložení za viac ako dva roky nevyvinula žiadnu činnosť a ani nepredložila plán 

činnosti komisie. Po krátkej rozprave dal starosta obce hlasovať zato, aby sa pán Jerguš 

Škvarek stal novým členom komisie. 

 

Hlasovanie 

 

ZA: 6 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0   

PROTI: 0 

 

Poslanci  šiestimi hlasmi schválili návrh poslanca Marcela Haroma  na doplnenie nového 

člena komisia pána Jerguša Škvarka. 

 

 

7. Žiadosť Marcel Meščan – zámena pozemku 

 

V danom bode starosta obce informoval poslancov OZ o žiadosti pána Marcela Meščana 

a zároveň aj o žiadosti pána Mareka Meščana.  Do rozpravy o tomto bode sa zapojil poslanec 

Ing. Slavomír Macek. Podľa jeho názoru je na vyriešenie problému potrebná dohoda medzi 

pánom Jozefom a Marcelom Meščanom. Obec môže vstúpiť do tohto problému s tým, že si 

prizve účastníkov na tvar miesta, aby sa vzájomne dohodli. Podľa vyjadrení prítomnej pani 

Anny Meščanovej (manželky Jozefa Meščana), je snaha dohodnúť sa s pánom Marcelom 

Meščanom nemožná, nakoľko z jeho strany nie je záujem o komunikáciu. K situácii sa 

vyjadrila aj pani Ingrid Meščanová, ktorá je nespokojná hlavne s prístupom pána Marcela 

Meščana, ktorý sa vyhýba komunikácii so susedmi k danej problematike a problém sa naďalej 

nabaľuje. Ing. Slavomír Macek sa vyjadril, že cestný zákon hovorí, že prístupová 

komunikácia má mať nejakú šírku a zaujímal sa, prečo poslanci OZ nevideli aj žiadosť pána 

Mareka Meščana. Starosta obce sa vyjadril, že keď dostal spomínanú žiadosť od pána Mareka 

Meščana s priloženou fotografiou, na ktorej je zachytené ako sú uložené prípojky, hneď 

reagoval na poslednú žiadosť pána Marcela Meščana. Na základe tejto novej informácie, 

písomne pána Marcela Meščana informoval, že k zámene pozemku ním navrhovanom  

„zelenom páse“ neprichádza do úvahy a navrhol mu zámenu za pozemok, ktorý je nad 

pozemkom z hlavnej cesty, ktorá je tiež v žiadosti.  Po dlhšej rozprave starosta obce ukončil 

daný bod s tým, že k zámene pozemku na zelenom páse nemôže dôjsť. Pokiaľ to bude 

možné právnou formou, aby došlo k zámene pozemku od hlavnej cesty, je nutné aj stretnutie 

s pánom Marcelom Meščanom a všetkými zainteresovanými.  

 

OZ sa zhodlo na tom, že bez osobného stretnutia so žiadateľom nie je možné pristúpiť 

k dohode. 
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8. Detské ihrisko v areáli ZŠ – nákup hracieho prvku 
 
Na návrh poslanca Ing. Martina Labanca a po krátkej rozprave o umiestnení daného prvku  sa 

OZ dohodlo na zakúpení  detského prvku, ktorý bude slúžiť aj MŠ. 

 

Obecné zastupiteľstvo odporúča pripraviť cenovú ponuku na nákup hracieho prvku. 

 

Rôzne 
 

V bode rôzne starosta obce informoval OZ: 

-o žiadosti o umiestnenie chladiaceho boxu PZ Dukance pri novopostavenej Požiarnej 

zbrojnici, ktorý ma vlastnú meriacu jednotku odberu elektrického prúcu, za ktorý by PZ 

platilo a taktiež za nájom za umiestnenie boxu. OZ odporúča pripraviť dohodu s PZ 

Dukance. 

-o žiadosti od firmy BarezioPlus, na prenájom Domu smútku v obci Kobyly, ktorá ponúka 

nájomné za prenájom chladiaceho boxu paušálne € 1.200,-ročne. OZ odporúča pripraviť 

dohodu za vopred stanovených podmienok a navrhnúť aj vyššiu cenu za nájomné. 

- o najbližších akciách v obci a to najbližšie Deň detí dňa 15.6.2025, dňa 9.8.2025 plánovaná 

akcia Guľašiáda, výlet dôchodcov naplánovaný na 26.6.2025, Vysoké Tatry sa plánujú 

v mesiaci september a posedenie dôchodcov v mesiaci október. Poslednou akciou v roku by 

mal byť Mikuláš 

 

 

 
9. Interpelácie poslancov 
 

V danom bode: 

-poslanec Ing. Martin Labanc sa informoval v akom stave je územný plán. Starosta obce 

informoval OZ, že pani Sabaková a pán Šariský  prisľúbili, že do konca mesiaca bude 

pripravené, potrebujú zapracovať vyjadrenie VVS, ktoré bolo na obec doručené dnes (t.j. 

12.6.2025) 

-poslanec Marcel Harom sa informoval ohľadom prehĺbenia výkopu nad rodinnými domami 

na ulici Slacvina. Zároveň sa informoval ohľadom výsadby kukurice, či by sa s Družstvom 

nedalo dohodnúť na ponechaní tzv. „ochrannej zóny“ v podobe výsevu napr. ďateliny, 

z dôvodu, že povrchová voda nevsiakne do zeme, keď je príliš sucho. Vynechaním aspoň 7 

metrového pásu by mohla vzniknúť záchytná ochranná zóna pred návalovým dažďom. 

-poslanec Ing. Slavomír Macek sa informoval ohľadom kosenia okolo potoka Brodek. 

Starosta obce informoval OZ, že po telefonáte priamo s kompetentnými dostal prísľub, že sa 

tento rok bude okolie okolo potoka čistiť. 

- poslanec Ing. Martin Labanc sa informoval či bolo ekonomicky výhodné opätovne dávať 

opravovať obecné auto. Podľa jeho názoru aj názoru niekoľkých poslancov, oprava bola 

nerentabilná a výhodnejšia by bola kúpa novšieho auta pre potreby obce. Podľa starostu obce, 

obec momentálne nemá finančné prostriedky na zakúpenie auta a taktiež sa na to nemyslelo 

ani pri rozpočte na konci roka. 
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10. Diskusia 
 
K danému bodu sa vyjadrili: 

- poslanci aj prítomní občania ohľadom kosenia pri škôlke. Vyjadrili rozhorčenie nad tým, že 

v priestoroch školy nemôže byť tak vysoká tráva a do budúcna by bolo vhodné to lepšie 

zorganizovať  

-poslanec Ing. Martin Labanc sa informoval ohľadom zberu papiera a plastov. Starosta obce 

ozrejmil, že sáčky označené značkou Kosit sú povinný vrátiť, pokiaľ nie je v kontajnery alebo 

nie je zaviazaný. Vlastné sáčky firma Kosit nevracia. Informoval sa tiež o osadení 

kanalizačných rúr na obci 

- poslanec Marcel Harom navrhol kúpu rohože do rekonštruovaných priestorov starej sály 

-poslanec Radoslav Findiš upozornil na priepust cez cestu pri dome pána Voľanského 

a taktiež na prepadnutú cestu pri rodinnom dome pána Marcinka, kde je v jednej časti 

zasypaná časť priepustu 

-poslanec Marcel Harom navrhol, aby sa pripravil reklamný banner, na prenájom priestorov 

bývalého baru, podľa jeho názoru to môže pomôcť k získaniu potencionálneho nájomcu 

 

 

 
11. Záver 

 
Starosta obce sa poďakoval prítomným za účasť a týmto bol oficiálny program rokovania 

Obecného zastupiteľstva obce Kobyly ukončený. 

 

 

 

 

 

Zapísala: Bc. Alena Pavlišáková .............................................. 

 

Overovatelia:  Radoslav Findiš ........................................................ 

 Marcel Harom.......................................................... 

 

 

 

V Kobylách, dňa: 20.06. 2025 
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Príloha č. 1 


